
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
4

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
4

0
9

1

Získej

a objevuj novinky

Akce je platná od 4. 2. 2019 do 10. 3. 2019.

Více nawww.alza.cz/zlaty-alzak

ÚTERÝ 5. BŘEZNA 2019 Č. 45 • WWW.METRO.CZ



Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP NEMOVITOSTÍ v Pra-
ze - Peníze ihned a bez staros-
tí. Kohout reality 25 let na
trhu. Tel : 602212121194275

Služby - nabídka
• Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, skle-
pů, pozůstalostí. Stěhování
všeho druhu. Naložíme a odve-
zeme cokoliv. Rozumná cena.
T. 773484056190998

• **********VYKLÍZENÍ****

******SLEVA -20% heslo: met-
ro, vyklízení bytů, sklepů a
půd. Tel: 736700320,
www.aaavyklizeni.cz194024

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155194511

Pronájmy - poptávka
• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268191356

• Slušný pár hledá byt v Praze
s dobrým spojenímMHD. Zaří-
zený i nezařízený v dobrém
stavu. Dlouhodobě. Solidní
jednání. RK nevolat. TEL:
604778666193458

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 194234

• Hledám menší byt pro 2 os.
do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Požadujeme: centrum do 30
min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat. T.
777615730194336

Ostatní
• Koupím staré kožichy, dečky,
kabelky, bižuterii, knihy, zvětšo-
váky, fotoaparáty, gramofony,
oděvy, klarinety, saxofon, hous-
le atd. Tel. 608221020194406

Pronájmy - nabídka
• Ihned k pronájmu masérna
u "M" B Českomoravská, 5.000
Kč/měs. bez DPH. Při rychlém
jednání možnost slevy.
www.sauna-praha9.cz. Tel.
602214060193807

Starožitnosti
• Koupímobrazy českých a za-
hraničníchmalířů. Platba hoto-
vě. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964193621

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873193690

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721193845

• ANTIKVARIÁT, STAROŽIT-
NOSTI, Výkup: pozůstalosti,
knih, obrazů, grafik, hodinek,
šperků, skla, porcel., militárie.
Starožitník Dynt. Tel.
702756100194069

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873193700

Práce - nabídka
• Přijmeme strážné (12 hod.
směny D/N) a recepční s AJ (8
hod. směny D) na různé objek-
ty v Praze. Nabízíme: DPP (poz-
ději možnost PP), mzda
80-120 Kč/hod v čistém, po za-
pracování navýšení odměny,
možnost záloh. Tel.:
733469469191862

• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 600 Kč za odběr
a můžeš vyhrát 4K televizi.
702278928, www.caraplas-
ma.cz, Jungmannova 24. Po-
máhat je lidské. 191894

• Přijmeme kustody do muzeí
v Praze. Denní 8 hod. směny.
Vhodné i pro starobní důchod-
ce. Kontakt: 800888042192834

• SECURITAS ČR s.r.o. přijme
pracovníky ostrahy pro logis-
tický areál v Dobrovízi - Praha
západ. Hledáme ty, kteří jsou
spolehliví, samostatní a fyzic-
ky i psychicky zdatní. Nabízí-
me HPP, mzdu 127 Kč/hod. +
příplatky a další benefity, svoz
z Nádraží Veleslavín zajištěn
zdarma. Volejte bezplatně:
800880838, email:
nabor@securitas.cz192960

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, Zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704193473

• Přijmeme KUCHAŘKU DO ŠJ
(ZŠ, P-9 Č. Most) na plný úva-
zek ihned nebo dle dohody. Ži-
votopisy na:
budilova@zsgenjanouska.cz
nebo volejte tel.: 774355358. 193502

• Tým domova seniorů v Pra-
ze 2 hledá mezi sebe kolegy
kuchaře na DPP. Zástup za ne-
moci a dovolené. Velmi dobré
platové podmínky! Více na
tel. 725015320. 193534

• ZŠ A MŠ Jarov Praha 3 hledá
do mimoškolní činnosti kera-
mičku, keramika. Nástup od
září 2019. Tel: 732119462,
E-mail: zsjarov@zsjarov.cz.193597

• Hledáme montážní dělnici
na HPP, cca 20.000 Kč/měsíc,
úkolová mzda, jednosměnný
provoz, Horní Počernice. Kon-
takt: info@toplight.cz, tel:
261224444193626

• Hotel 3* u nám. Míru hledá
paní na mytí nádobí, úklid a
pomocné práce po dobu snída-
ní. Pro více informací volejte
730552138193677

• Národnímuzeum• vyhlašu-
je výběrové řízení na pracovní
pozici: technický pracovník –
elektrikář do Oddělení hospo-
dářské správy. Požadavky pro
výkon práce: SO/USO elektro-
technického zaměření, zna-
lost problematiky nn rozvodů
provozních budov, znalost AV
techniky a ozvučení, osvědče-
ní o zkoušce dle § 14 vyhl.
50/78 Sb., trestní bezúhon-
nost.Motivační dopis a profes-
ní životopis zasílejte na
e-mail: personalni@nm.cz do
17. 3. 2019. Další informace na
www.nm.cz193735

• Vychystávání zboží ve skla-
du – až 22.550 Kč + PRÉMIE,
PO–PÁ, 2 směny, stravenky
100 Kč, HPP, MHD – Zličín. Vo-
lejte 725984003 www.joblea-
der.cz193760

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16 hod.193799

• PROJEKTANT v Praze 6.
Vhodné i pro absolventy.Mož-
nost HPP či brigády. Požaduje-
me tech. myšlení a spolehli-
vost. Kontakt: 603179800,
info@faciata.cz193916

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ, prodejny po
celé Praze. Odměna 140
Kč/hod., zálohy druhý den.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz193921

• NABÍZÍME 145 Kč/HOD. za
pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, zálohy. Nástup
ihned, zaškolení samozřejmos-
tí. Více na tel.: 222534534,
777335756193942

• Noční i denní doplňování
zboží, NABÍZÍME 154 KČ/HOD,
vhodné pro všechny, práce v
týdnu nebo jen víkendy. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz193963

• Garantovaný FIX 120
Kč/hod, tel. operátor, Praha 8,
zajímavý projekt. Plánování
směn dle svých možností. Vý-
plata po směně. T.: 776518188 194044

• Hledáme kadeřnici do zave-
deného kadeřnictví v Praze 8 -
vestibul stanice metra Ládví,
na plný úvazek, klientela část.
zajištěna. Info na t. 773452418194055

• REFERENTA odd. PŘESTUP-
KŮ do Odboru živnostenské-
ho a občanskospr. agend při-
jme ÚMČ P 5. Plat. tř. 10. Prac.
poměr na dobu neurčitou.
www.praha5.cz.194059

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 18500-20000 + odmě-
ny, přísp. na dov., 13., 14. plat,
strav. DPP 550-700/den čis., vý-
plata 1x týdně. Vol. zdarma
800566924194081

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

● plat 30.000 Kč FIX + náborový bonus
● pracovní poměř na HPP
● kanceláře v centru Prahy - přímo na metru Flora
● nástup možný ihned

VOLEJTE: 735 045 844 ● PIŠTE: prace@creditkasa.com

Telesales
plat 30 000 Kč

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
mezd

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

Gymnázium v Praze
Modřanech

Přijme pracovníky na tyto pozice:

Recepční
(plný úvazek)

Pomocná síla
namytí nádobí
(poloviční úvazek,

vhodné pro důchodce)

Informace na tel.: 603 295 993,
email: loula@kgm.cz

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
•

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

HPP, DPP od 85 - 180,-Kč/h

SPŠ STROJNICKÁ,
Praha 1, Betlémská 4/287

Požadujeme znalost PC,
nástup ihned.

Životopisy zasílejte na:
reditel@betlemska.cz,

nebo volejte 251 092 100.

Hledáme
SeKReTÁřKu

TOP security s.r.o. přijme

Strážné
pro budovu hotelu v Praze 4

Nabízíme
Platové ohodnocení 100 až 110Kč/h
Možnost čerpat zvýhodněnou stravu
Nabízíme dlouhodobé uplatnění
Možné i jako brigáda
Zaškolení a pravidelná školení
Práce v příjemném prostředí
Profesionální oblek

Požadujeme
Slušné jednání a vystupování
Certifikát dílčí kvalifikace
68-008-E výhodou
Čistý trestní rejstřík
Nástup 3/2019

Kontakt
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 5. března 2019
Č. 45, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
4

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
4

0
9

1

DVOŘÁK: CHYBĚLY NÁM
OPORY I ZKUŠENOSTI
PROČ ATLETI ZE ŠAMPIONÁTU V GLASGOW VEZOU JEN JEDEN BRONZ STRANA 17

Svátek slaví: Kazimír

Umřel americký herec Luke Perry. Dylanovi z Beverly Hills bylo 52 let
Televizní hvězda podlehla mozkové mrtvici. Herec Luke Perry byl hospitalizován už minulou středu, kdy byl uveden do umělého spánku. Perry se
proslavil postavou Dylana McKaye z kultovního seriálu Beverly Hills 90210, který se v USA vysílal mezi lety 1990 a 2000. Hrál i v mnoha filmech, třeba
asistenta archeologa ve snímku Pátý element, svůj hlas propůjčil i komiksovému thrilleru Neuvěřitelný Hulk. V den, kdy byl převezen do nemocnice,
televize Fox TV oznámila, že vrátí na obrazovky šest epizod ze seriálu Beverly Hills s většinou původních herců, nikoli ale s Perrym. AP

Zájem o předky mezi
Čechy neustále roste
Genealogové a heraldici. Právě dnes slaví významné výročí, jejich společnosti je už 50 let. Pátrání. Přináší
mnoho zajímavostí, začátečníci touží po nalezení šlechticů. Znak. Každý si může zaregistrovat svůj STRANA 5



www.metro.cz PRAHA úterý 5. března 2019 02

Primátor používá
ke svolávání kole-
gů krátké hudební
znělky. Teď sbírá
inspiraci na „něco
údernějšího“.

Ani jednání pražských zastu-
pitelů, která se namagistrátu
odehrávají každý měsíc, se
neobejdou bez přestávek.
Svolávání z kuloárů a bufetů
k hlasování si tak primátor
ZdeněkHřib tradičně zpestřu-
je pouštěním krátkých hu-
debních znělek, které mají
kolegy zastupitele přimět
k návratu do lavic.
„Opozice mi kvůli tomu

říká dýdžej,“ pochlubil se
Hřib na svém Facebooku.
Protože je primátor jako té-

měř každý, kdo se zajímá
o IT, fanouškem filmové sé-
rie Hvězdných válek, rozhodl

se podle svých slov zastaralé
a nudné svolávací znělky vy-
lepšit. Přes Facebook tak hle-
dá takzvaný Primátor March.
Ten odkazuje na hudebnímo-
tiv ze Star Wars, který v pů-
vodní sérii provázel záporáka
Dartha Vadera. „Impérium
vrací úder! Na březnové zastu-
pitelstvo bych rád znělku vy-
měnil za něco svěžejšího

a údernějšího. Máte tip? Na-
pište mi název skladby nebo
třeba odkaz na YouTube do
komentáře,“ vyzývá Hřib Pra-
žany na svém profilu.
Po uveřejnění příspěvku

běhemvíkendu se primátoro-
vi dostalo desítek nejrůzněj-
ších tipů. Mezi nimi vévodí
například písnička, kterou
postava Jiřího Sováka ve fil-

mu Ať žijí duchové svolává tr-
paslíky – Skřítkové tesaři, pí-
seň Do naší hospody Jarosla-
va Uhlíře ze seriálu Hospoda
nebo pískot píšťalky babičky
Cecilky z filmu Slunce seno
a pár facek. Zda některá ze
zmiňovaných písní na zastu-
pitelstvu skutečně zazní, se
Pražané i jeho členové dozvě-
dí 21. března. FILIP JAROŠEVSKÝ

Výzva

Pražští zastupitelé zasednou
opět do lavic 21. března. Ja-
kou písní by je měl primátor
Zdeněk Hřib svolávat? Poděl-
te se o svůj tip také vy.

● Pokud vás napadá krátká pís-
nička či znělka, kterou by
měl primátor kolegům pouš-
tět, napište nám své nápady
na filip.jarosevsky@metro.cz
do neděle 17. března. Nejlep-
ší z nich budeme tlumočit
primátoru Hřibovi osobně.

Ve Star Wars zní Imperial March. Bude i Primátor March? FB

800 134 134
www.ppas.cz

VŽDY NĚCO NAVÍC

MY NEZDRAŽUJEME
PEČTE TO S NÁMI DÁL
BEZ OBAVBEZ OBAV

Denně přicházejí zprávy o růstu cen. Ale na nás, jako
seriozního a spolehlivého partnera, semůžete spolehnout.
Pražská plynárenská drží stabilní ceny plynu a nezdražuje.
Brzy představíme další dobré důvody, proč být s námi.

Hřibovi se říká dýdžej.
Bude jako Darth Vader?

Staré zlaté šperky, které jsou již dávno
mimo aktuální módní trendy, se dají
výhodně zhodnotit. Stačí je přinést
do zlatnictví Sherri, kde vám na počká-
ní zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je
od vás vykoupí. Nejčastější předměty
výkupu jsou staré šperky, mince, bro-
že, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci
a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1032 Kč
za 1 gram. Manager zlatnictví nám pro-
zradil, že částky, které často přesahují
desetitisíce korun, jsou běžným obno-
sem, který si lidé ze zlatnictví odnášejí.
Výkup probíhá v diskrétním prodejním

prostředí a samozřejmě bez úředních
průtahů.
Možnost nezávazného zjištění ceny sta-
rých šperků, které bývají často poškoze-
ny nebo jen jejich úlomků, mile překvapi-
lo i paní Lenku, která navštívila zlatnictví
Sherri v Galerii Myšák ve Vodičkově ulici
a byla mile překvapena. Byla jí nabídnu-
ta cena přes 14 000 Kč, a to za několik
zlatých náramků a prstenů po prarodi-
čích. Nabídku využila, protože zjistila, že
ve zlatnictví Sherri rozhodně neprodala
rodinné cennosti pod cenou.
Máte doma také staré zlato nebo stříb-
ro? Nyní nastal ten správný okamžik na-
vštívit zlatnictví Sherri a přesvědčit se,
že je tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKATRVÁ

VýKup ZLATA jE sTÁLE
VýHOdný!

sHERRI
Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1

1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

inzerce

Krátce

Střelba na cizince
Policisté včera v Praze 7
pronásledovali cizince
podezřelého z vydírání,
který před nimi ujížděl
v autě. Najel při tom na
chodník, kde ohrožoval
lidi, proto policisté na
vůz vystřelili. Střelba ři-
diče ale nezarazila, zasta-
vil až poté, co si prorazil
na voze pneumatiky. Při
incidentu byl zraněn je-
den chodec a v nemocni-
ci skončil i zadržený
muž, který si stěžoval na
srdeční problémy. ČTK

Sirény i s hudbou
Od zítra uslyší zájemci
každou první středu
v měsíci na stanici Český
rozhlas Vltava zkoušky
sirén v doprovodu hu-
debních skladeb v pro-
jektu Hudba k Siréně.
Koncept nabízí možnost
zastavit se uprostřed dne
a vychutnat si koncert
jedné skladby v době pra-
videlné zkoušky sirén.
Každý koncert se odehra-
je na jiném místě. MET



www.metro.cz PRAHA úterý 5. března 2019 03

Od ledna má hlavní město
strážce spánku svých reziden-
tů. Tím je takzvaný noční sta-
rosta Jan Štern, který nyní
hledá se svým týmem způso-
by, jak utlumit hlučné cen-
trum a zklidnit zde restaura-
ce a noční kluby. Opatření,
nad kterými nyní uvažuje,
však vyvolávají řadu otázek.
Štern má totiž v plánu lépe
komunikovat s turisty, kteří
se na nočním hluku význam-
ně podílejí, ale také omezit
vjezd aut do Dlouhé ulice či
rozestavit bodyguardy k jed-
notlivým podnikům.

Ve své nové funkci máte
za úkol umožňovat rezi-
dentům z centra klidně
spát. Jak se spí vám?

Bydlím na Žižkově a spí se
mi tu dobře. Já jsem ale schop-
ný usnout kdekoliv. Smysl po-
zice nočního starosty však
spatřuji spíše v tom, hledat ba-
lanc mezi potřebami lidí, kte-
ří chtějí v noci spát, a těmi,
kteří se chtějí bavit.

Pod vaší funkcí si řada Pra-
žanů stále představuje spí-
še nějakého nočního hlída-
če. Už jste musel vyvracet
nějaký takový mýtus?
Podobné představy o mé

práci jsou pochopitelné amu-
sím je vyvracet neustále.
Nicméně jádro práce noční-
ho starosty je překvapivě ve
dne. Jednám s nejrůznějšími
lidmi, kterých se noční život
týká. Na základě těchto jedná-
ní a dalších zkoumání nám

vyvstávají konkrétní problé-
my s nočním životem spoje-
né. Následně se proto snaží-
me navrhnout taková opatře-
ní, která dané problémy po-
mohou řešit.

Své aktivity se chystáte
směřovat hlavně do Dlou-
hé ulice, která je jednou
z nejhlasitějších. Co kon-
krétně tam podnikáte?
Nejedná se pouze o Dlou-

hou ulici, ale o celou oblast
v jejím okolí, oblast, ze které
se stalo významné centrum
nočního života se všemi nega-
tivními jevy, které to pro

místní obyvatele s sebou
nese. Momentálně zde připra-
vujeme s radnicí Prahy 1 kon-
krétní opatření na omezení
automobilové dopravy, která
se ukázala být překvapivě vý-
znamným zdrojem hluku
v nočních hodinách. Dále in-
tenzivně jednáme s provozo-
vateli podniků na nastavení
jasných pravidel fungování,
která by situaci pomohla zlep-
šit. Jde o posílení ochranky,
lepší komunikaci s návštěvní-
ky z řad turistů a podobně.

Chystáte se přimět soukro-
mé subjekty, aby zaměst-

návaly člověka, který
bude stát před restaurací
či klubem a usměrňovat
lidi. Může něco podobné-
ho opravdu fungovat?

Může a funguje. Jenom
v Praze znám několik podni-
ků, které k podobnému opat-
ření přistoupily dobrovolně
na základě vlastního rozhod-
nutí. S protikuřáckým záko-
nem obrovsky narostly počty
stížností na hluk způsobený
kouřícími hosty postávající-
mi před podnikem. A mnoho
zodpovědných provozovatelů
na to tímto způsobem zarea-
govalo. Jednoduše proto, že
nechtějí být zdrojem nepří-
jemností pro své sousedy.

Co říkáte naměřiče hluku,
které se v létě objevily na
náměstíčku poblíž Dlouhé
a Kozí ulice? Podle Prahy 1
se neosvědčily a místní tu
nejednou koukali na pře-
řvávající se skupinky.
Je to tak. Toto nesystémové

opatření přineslo víc škody
než užitku, spíše totiž provo-
kovalo procházející návštěv-
níky k závodům, kdo umí za-
křičet víc nahlas. Pokud vím,
tak je jen otázkou času, kdy
bude měřič odinstalován.

V jaké fázi je vyhláška, kte-
rá by umožnila městským
částem stanovit zavírací
dobu podniků?
Momentálně mají městské

části prostor pro připomínky
k původním návrhu vyhláš-
ky, který vzešel minulý rok

z magistrátu. Tento prostor
bude do poloviny dubna.
V tuto chvíli je opravdu velmi
obtížné předjímat, jakou bu-
dou mít městské části o její
výsledné podobě představu.

Jak vnímáte vývoj kolem
usměrňování hudební
produkce na náplavkách?
Není velká akce jen jed-
nouměsíčně příliš přísné
opatření?
Osobně považuji koncepci

fungování pražských nápla-
vek, kterou v posledních
dnech představil jejich kurá-
tor Jiří Sulženko, za velmi
promyšlený a vyvážený ná-
vrh. Jedná se o kompromis,
který reflektuje jak potřeby
lidí, kteří se na náplavky cho-
dí bavit, tak těch, kdo bydlí
v jejich okolí. A to nikdy není
vůbec nic jednoduchého.

Jaké další nápady a opatře-
ní budete chtít v Praze
v dohledné době prosadit?
Nejdříve bychom se chtěli
kupříkladu zaměřit na lepší
komunikaci s turisty, kteří
do Prahy přijíždějí za noční
zábavou a jsou často zdrojem
problémů, či na zvýšení bez-
pečnosti návštěvníků v pro-
středí samotných klubů.
Těch témat je opravdu celá
řada a všechnymají jeden cíl:
přispět ke kultivaci prostředí
nočního života v Praze.

V současné době stále více
střadatelů hledá vhodnou
alternativu ke zhodnocení
svých prostředků. Přestože
se úrokové sazby na bankov-
ních vkladech pomalu zvyšu-
jí, jejich výše má stále daleko
k pokoření inflace. Každý
malý investor tak stojí před
otázkou, kam své peníze vložit
a také před posouzením míry
rizika a výše potenciálního
výnosu.

Zajištěná inVestice
s níZKým riZiKem
a ZajímaVýmVýnosem
Mezi stále oblíbenějšími in-
vesticemi do půjček se nabízí
zajímavá alternativa, kterou je
investice do nemovitostních
úvěrů. Například společnost
RONDA INVEST nyní nabízí
možnost investice formou par-
ticipace na developerských úvě-

rech s očekávaným výnosem
od 4 do 5,2% ročně. Na rozdíl
od jiných obdobných projektů
se jedná o investici s nižším
rizikem, protože všechny nabí-
zené úvěry jsou zajištěny bo-
nitními nemovitostmi v Praze,
středních Čechách nebo kraj-
ských městech a navíc se jedná
o úvěry s již ověřenou platební
morálkou.
Vhodné je také zmínit, že za spo-
lečností RONDA INVEST
stojí kapitál finančníka Vladi-
míra Komára, který vlastní po-
díl v FTV Prima, je vlastníkem
výrobce kosmetiky Dermacol
a mnoha dalších firem.
Minimální částka participace je
100 000 Kč na jednom úvěru,
investovat je možno do něko-
lika různých úvěrů a tím dále
diverzifikovat riziko. Očekáva-
ná splatnost úvěrů se pohybuje
od 3 do 5 let.

Kamnasměrovat investice v roce 2019?

Noční starosta Jan Štern MAFRA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Noční starosta: Vyhazovači
přibudou, měřiče hluku zmizí

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 5. března 2019 04

Nevzhledná
křižovatka v Libni
se oblékne do
nového kabátu.

Začala plánovaná proměna
tramvajové zastávky v ulici
Na Žertvách. Povrch zastávky
je značně poničený, proto
bude celý předlážděn a ná-
sledně sem bude umístěno
nové vybavení. To kromě lavi-
ček zahrnuje například ša-
chové stolky a knihobudku.
„Mobiliář poslouží nejen ke
krátkému posezení a odlože-
ní zavazadla, ale bude mít
také estetickou funkci, jeli-
kož v rámci něho budou insta-
lovány i rostliny,“ říká radní
Prahy 8 Tomáš Hřebík. Vyba-
vení je hrazeno magistrátem
a vyjde na zhruba devětmilio-
nů korun. Práce budou probí-
hat asi dva měsíce a na etapy.
Proto by neměly nijak naru-

šit dopravu ani vstup do met-
ra. „Předláždění zastávky je
pouze prvním z kroků, který
má vést ke zkultivování celé-
ho okolí Palmovky. Jsme si to-
tiž vědomi, že aktuální stav
není příliš atraktivní. Celý
projekt se dotýká všech oby-
vatel Libně a okolních čtvrtí,
kteří zde pracují nebo žijí,“
komentuje práce Marcela
Konrádová z oddělení komu-
nikace kanceláře starosty Pra-
hy 8. Městská část doufá, že
se pak budou lidé na místo
rádi vracet. „Prostředí Pal-
movky opravdu nedělá na os-
mičce žádnou parádu. Díky
malým, ale významným kro-
kům se tato situace pomalu
změní,“ těší se radní Hřebík.
Celá přestavba se uskuteč-

ní v rámci projektu Palmov-
ka 2030, který vznikl z inicia-
tivy městské části. Jeho cílem
je propojit všechny probíhají-
cí či plánované rozvojové zá-
měry a informovat o nich ve-
řejnost. ANNA PORTEŠOVÁ Rušná křižovatka v novém UNIT ARCHITEKTI

inzerce

Krátce

Plynové potrubí
poškodil bagr
V dolní části Václavské-
ho náměstí včera odpo-
ledne unikal z výkopu
plyn. Na místě zasahova-
li plynaři, policisté a
hasiči, kteří měřili kon-
centraci plynu. Únik se
podařilo zastavit zhruba
po půl hodině, evakuace
okolních budov nebyla
nutná. Plynové potrubí
zřejmě poškodil bagr
provádějící zemní práce.

Zoo zachraňuje
posvátné žáby
Trojská zoo se zapojuje
do vytvoření záložní po-
pulace vodnice posvát-
né. Zásilka 70 těchto žab
v pátek večer dorazila
do Prahy, většinu z nich
zoologická zahrada pře-
dá dalším institucím.
Vodnice žijí pouze ve vy-
sokohorském jezeře Titi-
caca na pomezí Peru
a Bolívie, zejména vinou
znečištění jsou však kri-
ticky ohrožené. ČTK

Palmovka. Na zastávce
bude knihovna i zeleň



www.metro.cz DOMOV úterý 5. března 2019 05

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

Právě dnes slaví čeští genealo-
gové a heraldici významné
výročí. Jejich společnost
funguje už 50 let. „Češi mají
čím dál tím větší zájem o své
předky,“ říká v rozhovoru
pro deník Metro šéf České
genealogické a heraldické
společnosti v Praze (ČGHSP)
Martin Slaboch.

ČGHSP byla založena
v roce 1969. To nebyla pro
badatele historie úplně
příhodná doba...
Máte pravdu, nebyla to

doba, která by těmto pomoc-
ným vědám historickým přá-

la. Genealogie a heraldika je
příliš spjata se šlechtou a círk-
ví a to se nelíbilo. Například
od počátku 80. let museli ro-

dopisci působit pod hlavič-
kou Svazarmu, později Závod-
ního klubuROHTesla Strašni-
ce. Až od počátku roku 1990
se mohla činnost svobodně
rozvíjet.

Je něco, co v dnešní době
genealogy překvapí?

Každý genealog narazí při
pátrání po svých předcích na
mnoho zajímavostí a ne-
znám nikoho, kdo by litoval,
že věnoval svůj čas pátrání po
osudech svých předků. Dost
začátečníků touží po naleze-

ní slavných šlechtických
předků, většinou marně.
I my, nešlechtici, máme stej-
ně starobylé předky, akorát
je tolik neznáme. Velké mož-
nosti v současnosti poskytuje
genetika, která nás dokáže
posunout o tisíce let před pí-
semné zápisy. Můžeme třeba
snadno díky genům poznat,
odkud naši předkové do Čech
přišli.

A něco zajímavého z heral-
diky?

Heraldika by se mohla
dnes zdát mrtvou a nezajíma-
vou vědou. Po roce 1990, kdy
byl přijat nový zákon o ob-
cích, nastal velký rozkvět ko-
munální heraldiky. Každá sa-
mostatná obec si od této
dobymohla pořídit svůj obec-
ní znak a prapor. Naprostá
většina obcí tétomožnosti vy-
užila. Mít znak a prapor měla
u nás do té doby možnost
pouze města. Naše společ-

nost od roku 2000 provozuje
registr osobních znaků, kaž-
dý si zde může registrovat
svůj znak, který musí odpoví-
dat heraldickým pravidlům.
Máme nyní posouzeno a za-
registrováno 335 osobních
znaků.

Když k vám člověk přijde,
že chce zmapovat svoje
předky – kam jste schopni
až dojít?
Každý se chce pochopitel-

ně dostat co nejhlouběji do
minulosti, ale je to závislé na
dochovaných archiváliích
a dalších okolnostech, napří-
klad jak často se předkové stě-
hovali a čím se živili. Zákla-
dem rodopisného pátrání
jsou matriky a ty byly na fa-
rách po třicetileté válce již ve-
deny po celé vlasti. Takže po-
kud nemáte šlechtické před-
ky, tak se obvykle dostanete
do let 1650–1680. Počítáme-li
na jednu generaci 25 let, mů-

žete si dohledat čtrnáct gene-
rací předků!

Kolik vlastně takové sesta-
vení rodokmenu stojí
a jak dlouho to trvá?

Pokud se rozhodnete ne-
chat si rodokmen sestavit od
profesionálního genealoga, je
nutné se s ním hned na začát-
ku domluvit, co přesně chce-
te dohledat, a tím i na ceně.
Zároveň je dobré se domluvit
i na termínu odevzdání jeho
práce. Sestavení základního
vývodu z předků trvá několik
týdnů. Avšak práce na ro-
dokmenu vlastně nikdy ne-
končí, stále doufáte, že ještě
něco o svých předcích objeví-
te a do rodokmenu doplníte.
Každému bych doporučil po-
kusit se o sestavení rodokme-
nu vlastními silami. Brzy po-
znáte, jak je to zajímavé. Ro-
dopis je ušlechtilý koníček,
který vám přinese znalosti
z mnoha oborů. MAREK PEŠKA

Dálnice rychleji?

178
Stát chce letos zahájit stav-
bu 178 kilometrů dálnic
a silnic, nejvíc na jihočeské
D3. Najednou se na ní bude
stavět na 40 kilometrech.
Stavět se začne také dálnice
D35 a pokračovat budou
opravy D1. Přišlo s tím
ministerstvo dopravy. Stát
je dlouhodobě kritizován
kvůli pomalému tempu
výstavby, loni bylo otevře-
no 26 kilometrů dálnic,
z toho ovšem jen čtyři kilo-
metry nových, zbylou část
tvořila rekonstrukce D1.

Vichr se
hnal Českem
V důsledku silného větru
včera spadl u Velkých
Žernosek na Litoměřicku
stožár vysokého napětí.
Plné ruce práce měli hasiči
i ve Středočeském kraji. Ti
k včerejšímu večeru evido-
vali přes 80 výjezdů, hlav-
ně k popadaným stromům.
V Česku zůstaly tisíce lidí
bez proudu, vítr dělal pro-
blémy také na železnici.
Stromy popadaly třeba na
trať mezi Běchovicemi
a Úvaly. Vlaky zastoupily
autobusy. HZS ÚSTECKÉHO KRAJE

Martin Slaboch ARCHIV

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce

„Každý by chtěl mít za předka
šlechtice,“ říká genealog



www.metro.cz DOMOV úterý 5. března 2019 06

Za několik dní za-
čnou ostré debaty
ministrů se šéfkou
státních financí
a premiérem.

Jak ušetřit peníze pro rozpo-
čet roku 2020? To v těchto
dnech řeší čeští ministři, kte-
ré už příští týden čekají první
náročné schůzky s premiérem
AndrejemBabišem aministry-
ní financí Alenou Schillero-
vou. Mají od nich za úkol hle-
dat úspory, které se projeví
v rozpočtu pro příští rok.

Ministr životního prostředí
Richard Brabec včera pozna-
menal, že nějaké úspory už
našel, konkrétní být ale ne-
chtěl. Brabec si neumí před-
stavit, že by se počet úřední-
ků snížil o deset procent ploš-
ně. „U nás to není jen minis-
terstvo, ale i resortní organi-
zace typu České inspekce ži-
votního prostředí, České geo-
logické služby, Českého
hydrometeorologického ústa-
vu a dalších. Na mě ta úspora
vychází zhruba na 350 lidí, to
není málo,“ doplnil. Podle
Brabce jeho resort v posled-
ních letech „nenabubřel“.
„My máme o tisíc lidí méně,
než jsmeměli ještě před něko-

lika lety. Takže to není tak, že
bychom napřed nabrali tisíc
lidí a pak jich s velkou slávou
400 ubrali nazpátek,“ dodal.

Ministerstvo vnitra už prv-
ní nástřely, jak ušetřit, probí-
ralo. „Nechal jsem si zkontro-
lovat nárůsty státních zaměst-
nanců, a pokud nám je někde
vyčítáno, že za posledních
pět let narostli zaměstnanci
státu o 40 tisíc, tak 31 tisíc
z nich jsou učitelé a nepeda-
gogičtí pracovníci. Těžko bu-
deme trend otáčet a propouš-
tět učitele nebo školníky,“
řekl vicepremiér a ministr
vnitra Jan Hamáček.

Adam Vojtěch, ministr
zdravotnictví, uvedl, že loni

například na IT jeho resort
ušetřil desítky milionů ko-
run. „Škrtli jsme v tomto
roce 54 volných míst a jsme
připraveni případně k něja-
kým podobným úsporám, ale
je otázka, jestli mohou být
tak velké třeba namém resor-
tu, protožeministerstvo je re-
lativně malé, rozpočet není
nějaký velký,“ poznamenal.
Vojtěch připomněl, že pro-
vozní výdaje ministerstva
činí pouze sedm procent.
Ministryně práce a sociál-

ních věcí Jana Maláčová řek-
la, že jedním z prvních roz-
hodnutí po nástupu do funk-
ce bylo zrušení Fondu další-
ho vzdělávání. To bylo

650 úředníků a ti skončí do
30. června. Jen padesátka
těchto úředníků pod křídly
ministerstva práce zůstane.
Ke konci roku se také snížil
počet lidí ve vedení resortu.
Podle Maláčové nebyla dosta-
tečně vysvětlena požadovaná
kvóta desetiprocentního sní-
žení počtu úředníků.

„Víme, že bychom si třeba
i poradili. Na druhé straně
ale jsme daleko od toho, aby-
chom taková ta velká očeká-
vání plnili. Především co se
týče investic,“ řekl ministr
dopravy Dan Ťok. Minister-
stvo kultury nemá podle
Antonína Staňka zatím analý-
zy hotové. ČTK

Ministři tvrdí, že jejich úřady
šetří. Své lidi nedáme, říkají

Za tři roky má česká vláda třetí mluvčí
Novou tiskovou mluvčí české vlády je bývalá televizní moderátorka Jana Adamcová. Sta-
la se tak už třetí tiskovou mluvčí české vlády za tři roky. Adamcová vystřídala Petru Dole-
žalovou z televize Prima, která pro úřad Andreje Babiše pracovala osm měsíců. Před ní
pouhých šest měsíců tady pracovala další tvář z televize – Barbora Peterová, reportérka
České televize. Peterová od loňského září „mluví“ za Státní ústav pro kontrolu léčiv.
Nová tisková mluvčí Jana Adamcová je absolventkou Fakulty humanitních studií Karlovy
univerzity, dříve působila na Nově, kde byla moderátorkou Sportovních novin, a v České
televizi, kde moderovala brněnskou část pořadu pro ženy – Sama doma. MAFRA

Krytá sjezdovka
v Brně. Asi bude
Původně ta myšlenka
zněla bizarně, v Brně
se jí však stále drží. Plán
na vybudování kryté sjez-
dovky má „jen“ jednu
vadu – pořád není jasné,
kde by vlastně měla stát.
Vyjít by měla na 300 mi-
lionů korun. S podobným
nápadem přišla i Praha,
ta by chtěla sjezdovku
v Chuchli.

Langer se vrací
do politiky
Bývalého místopředsedu
ODS a ministra vnitra Iva-
na Langera včera regionál-
ní sněm ODS zvolil do ve-
dení krajské organizace
strany v Olomouckém kra-
ji. Langer se ve vysoké po-
litice přestal angažovat
po neúspěchu ve volbách
v roce 2010, nyní by měl
pomoci s organizací voleb-
ních kampaní. iDNES.cz

Nelahozeveskou čerpací stani-
ci, na které loni v prosinci zlo-
děj zavraždil obsluhující
ženu, v noci na včerejšek ně-
kdo vykradl. Uvedl to server
Blesk.cz. Benzinka byla v té
době zavřená. Kriminalisté
nyní zjišťují, co pachatel
ukradl a jaká je výše škody.
Mělnická policejní mluvčí
Markéta Johnová řekla, že
další informace budou zveřej-
něny co nejdříve. „Jde hlavně
o spolupráci s majitelem, aby

udělal inventuru a z ní zjistil,
co se ztratilo,“ uvedlamluvčí.
Podle ní se pachatel nebo pa-
chatelé pravděpodobně dosta-
li dovnitř skleněnou výplní
vchodových dveří.

Noční provoz benzinky ve
středočeské Nelahozevsi byl
ukončen po loňské tragédii,
kdy dovnitř vnikli dva lupiči
a jeden z nich zastřelil osma-
padesátiletou ženu, která tu
pracovala (více najdete
v boxu). ČTK a iDNES.cz

Benzinku minulý rok v prosinci
přepadli dva muži v maskách.

● Jeden z lupičů se nerozpako-
val a vystřelil na pracovnici
benzinky, která se chtěla
ukrýt. Žena na následky zraně-

ní zemřela, lupiči si vzali pár
krabiček cigaret a deset tisíc
korun.

● V lednu oba muže policie
zadržela. Za jejich čin jim
hrozí až výjimečný trest.

Krátce

inzerce

Prokletá benzinka. Loni
tu zabili čerpadlářku,
teď pumpu vykradli

Neváhal a vystřelil. Čerpadlářka po útoku zemřela

Nabízím dobrou cenu a dohodu. Tel.: 724 034 209

ŠKODA rok 1988 – 1989
RAPID 135, 136 kupé

nebo Škoda 125, 130 v zachovalém stavu.

KOUPÍM





www.metro.cz SVĚT úterý 5. března 2019 08

Pravděpodobně úder tornáda
si v americkém státě Alaba-
ma vyžádal nejméně 22 obětí
včetně dětí a neupřesněný po-
čet zraněných, z toho něko-
lik vážně.
Podle šerifa nejhůře posti-

ženého okresu Lee County
Jaye Jonese počet mrtvých
nejspíš ještě poroste, protože
někteří lidé jsou stále pohře-
šováni.
Pátrání však záchranáři po

setmění přerušili, neboť
vzhledemkmnožství sutin je
to nebezpečné. Pokračovat
v něm budou za rozbřesku.
Materiální škody označil Jo-
nes doslova za „katastrofál-
ní“. Záběry z Alabamy ukazu-

jí poškozené nebo zcela zniče-
né rodinné nebo mobilní
domy a popadané stromy, na
mnoha místech nefunguje
elektřina. Živel za sebou po-
dle šerifa zanechal pruh zde-
vastované země v délce něko-
lika kilometrů a o šířce až
400 metrů. Na místě zasahují
desítky záchranářů, pomáha-
jí jim drony osazené termoka-
merou nebo speciálně cviče-
ní psi.
Některá americká média

uvádějí, že oblast možná za-
sáhlo hned několik tornád
krátce po sobě. Televize CNN
na svém webu píše, že torná-
da pustošila nejen Alabamu,
ale také sousední Georgii. ČTK

Zemřel zpěvák The Prodigy
Ve věku 49 let zemřel zpěvák populární britské skupiny
The Prodigy Keith Flint. Včera ráno ho našli mrtvého
v jeho domě ve městě Dunmow v hrabství Essex. Podle
mluvčího policie nejde o úmrtí za podezřelých okolností.
Známý svou punkovou vizáží se Flint (na snímku z roku
1997) v 90. letech stal ikonou hudební scény. Ke skupině
The Prodigy se připojil v roce 1990 jako tanečník, později
se stal její frontmanem. Skupina koncertovala několikrát
i v České republice. Naposledy loni v Hradci Králové. AP

Turistům, kteří na značené
stezky v italském národním
parku Cinque Terre zamíří
s plážovými pantofli, žabka-
mi či balerínami na nohou,
bude v nadcházející sezoně

hrozit pokuta od 50 do
2500 eur (1200 až 62 tisíc ko-
run). Správci parku zapsané-
ho na seznamupřírodních pa-
mátek UNESCO se k neobvyk-
lému kroku rozhodli po zku-

šenostech s návštěvníky, kte-
ří se kvůli nevhodné obuvi
v horách zranili.
V první fázi nicméně bu-

dou strážci parku turisty, kte-
ří se vydají obdivovat krásy li-

gurské přírody v nevhodných
botách, pouze informovat.
Až později hodlají přistoupit
ke skutečnému udílení po-
kut. Lidé s žabkami či pan-
tofli na nohou se podle ředite-

le parku Patrizia Scarpellini-
ho v hornatém terénu často
zraní a jejich transport do ne-
mocnice, který je mnohdy
možný jen pomocí vrtulníku,
je značně nákladný. ČTK

Tornádo strhlo i most přes dálnici poblíž Lee County. AP

Protesty žlutých vest začaly jako silniční blokády. AP

Dopravních nehod
ve Francii přibývá.
A to hlavně kvůli
zničeným radarům.

Ve Francii zničili nebo poško-
dili účastníci protestů hnutí
takzvaných žlutých vest tři
čtvrtiny silničních radarů,
oznámil ministr vnitra Chris-
tophe Castaner.
„Zhruba 75 procent radarů

bylo buď zničeno, nebo po-
škozeno či jinak vyřazeno

z provozu,“ prohlásil. Vyřaze-
ní přístrojů pro měření rych-
losti z provozu pak dal o ví-
kendu v rozhovoru s televizí
France 2 do souvislosti s vyšší
úmrtností na silnicích.
„A ano, je mezi tím přímá

souvislost,“ dodal ministr
s odkazem na zvýšení úmrt-
nosti při nehodách o 3,9 pro-
centa v lednu v porovnání se
stejným měsícem loňského
roku.
Příkladem jsou podle něj

radary, které někdo zakryje
igelitem. Ty potom sice pře-
stanou pořizovat fotografie,

ale nadále měří rychlost.
V prosinci tak úřady podle
ministra zaznamenaly čtyři-
krát více přestupků, z toho
nárůst překračování rychlos-
ti o 400 procent.
„A na konci toho všeho

jsou mrtví,“ dodal ministr
Castaner. Stát podle něj vyjde
obnova radarů na zhruba půl
miliardy eur (téměř 13 mi-
liard Kč).
Francouzi nespokojení s po-

litikou vlády po celé zemi pro-
testují od půlky listopadu, de-
monstrace začaly jako silnič-
ní blokády. iDNES.cz

Ligurské hory. Za žabky hrozí pokuta

Mrtví na cestách.
Vina žlutých vest

Alabama. Tornádo
pustošilo i zabíjelo

Krátce

Nalepené želvy
by stály miliony
Více než 1500 živých
želv, které měly končeti-
ny omotané stříbrnou le-
picí páskou, odhalila po-
licie na letišti ve filipín-
ské metropoli Manile.
Plazi, které nalezli ve
čtyřech opuštěných zava-
zadlech, by měli na čer-
ném trhu hodnotu přes
4,5 milionu filipínských
pesos (1,97 milionu Kč).

Je zpátky
Vůdce venezuelské opo-
zice Juan Guaidó se vče-
ra odpoledne bezpečně
vrátil do vlasti. Přistál na
hlavním letišti u Caraca-
su, kde na něj v příleto-
vé hale čekali velvyslan-
ci či konzulové několika
států, informovala vene-
zuelská média.

Papežovy archivy
Vatikán zpřístupní archi-
vy z doby úřadování pa-
peže Pia XII. Ten bývá
kritizován za to, že nedo-
kázal dost důrazně vy-
stoupit proti nacistické-
mu vyhlazování Židů.
Papež František ozná-
mil, že archivy zpřístup-
ní 2. března 2020. ČTK



Hledáme
kolegyni

nebo
kolegu

H

Máte:
• střední vzdělání s výučním

listem
• samostatnost i schopnost

týmové práce
• pečlivost, zodpovědnost

Chcete mít:
• zázemí stabilní společnosti
• zaměstnanecké benefity
• pracovní smlouvu na dobu

neurčitou
• zaměstnanecké jízdné i pro

rodinné příslušníky (Lítačka)

Více na: dpp.jobs.cz
222 672 584

Na pozici

AUTOMECHANIK



www.metro.cz TÉMA úterý 5. března 2019 10

Výhled z Petřínské rozhled-
ny? Nuda! Pohledy z Letné
nebo Vítkova už jsou pro Pra-
žany také trochu okoukané.
Deník Metro se proto rozho-
dl posbírat pohledy, které se
jen tak nevidí.
Bydlíte v nejvyšším patře

panelového domu a sídliště
máte z balkonu jako na dla-
ni? Pracujete v kanceláři,
v některé z výškových budov
na Pankráci? Právě takové vý-
hledy redakce hledá. Zajíma-
jí nás panoramata Prahy i po-
hledy do úzkých uliček
z míst, kam se málokdo do-
stane. Inspirovat se můžete
například v naší galerii na
této stránce.
Fotky netradičních praž-

ských výhledů posílejte do
10. března na adresu
marek.hyr@metro.cz nebo si
výhled dejte na svůj In-
stagram a snímek označte
hashtagem #metrovyhled.
Z fotek vytvoříme na webu

Metro.cz galerii a nejoriginál-
nější snímek (či snímky)
zveřejníme v novinách a od-
měníme jejich autora 300 ko-
runami. METRO Václavák z paláce Ligna. Palác byl postaven v letech 1914–1918 ve formách doznívající secese a nastávající moderny. METRO

Výhled ze Ženských domovů – na horizontu Vyšehrad, Pankrác a Braník METRO Václavské náměstí z kopule Národního muzea ČTK

Pohled z Quadria METROBarrandovský most z věže Barrandovských teras METRO

Čtenářská výzva. Pošlete nám
výhledy, které se jen tak nevidí



www.metro.cz SERVIS úterý 5. března 2019 11

Min. 7
Max. 11

Min. 16
Max. 20

Min. 10
Max. 14

Min. 7
Max. 11

FOTO: 2x AP

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Už se
připravuji

na Zelený čtvrtek.“

JAN ČIHÁK
Facebook

Napište svou bublinu Kvíz

DNES

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
c,
4-
b
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Jedna z klíčových bitev
řecko-perských válek
se odehrála u Platají.
Bylo to v roce:
a) 479 př. n. l.
b) 279 př. n. l.
c) 79 př. n. l.

2 Gose je starý německý
druh piva s nejméně
polovičním dílem
pšenice. Rovněž
obsahuje sůl a:
a) badyán
b) kmín
c) koriandr

3 Turecký šlechtický
titul udělovaný
správcům
vzdálenějších provincií
zněl:
a) ataman
b) atatürk
c) atabeg

4 Lotrinsko se nachází
na severovýchodě
Francie. Mezi jeho dvě
velká města nepatří:
a) Mety
b) Nice
c) Nancy

5 Žofie Nasavská se
narodila ve
Wiesbadenu a nebyla
královna:
a) švédská
b) norská
c) finská

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: -14,0/17,9 °C
Rok výskytu: 1971/1998

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Úsměvy Dáši Bláhové
14:35 Jak se naučit švédsky
15:15 Doktor Martin VIII
16:00 To je vražda, napsala XI

Zabít legendu
16:50 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:15 Krajina pro motýly
14:30 Cestou suchých potoků
14:50 Krásy evropského pobřeží
14:55 Kurz karibské ostrovy
15:35 Hampejznice, hospodyně

a hrdinky (3/3)
16:35 Generál Patton: Křest krví
17:20 Majestátní Alpy (2/5)
18:15 Alpami nejen za sněhem
18:45 Večerníček
18:55 Divnopis
19:00 Uchem jehly
19:25 Jan Krejčí
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Jáchyme,
hoď ho do stroje!
Komedie (ČR, 1974).
O šťastných a kritických
dnech, neoblomné tetičce
a první lásce. Hrají:
L. Sobota, M. Vančurová,
V. Ferbasová, J. Dvořák,
V. Lohniský, L. Smoljak,
Z. Svěrák a další. Režie
O. Lipský

21:35 Ceny Anděl 2018
23:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:10 Taggart
00:50 AZ-kvíz
01:20 13. komnata Zdeňka

Podhůrského
01:55 Dobré ráno
04:40 Kočka není pes
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Legendární
letadla východní fronty:
Il-2 a Airacobra
Proslulý bitevník
konstruktéra Iljušina
a americká stíhačka firmy
Bell Aircraft v příbězích
statečných letců

21:00 Inkluze
21:55 Milenci a vrazi

Psychologické drama
(ČR, 2004)

23:45 Babylon Berlín (13, 14/16)
01:15 Není úniku
02:40 Nezávislé světy
03:10 Komunita
03:35 Na moll
04:15 Pozemšťané, koho

budete volit?
04:55 Uzamčený svět (6/6)
05:35 Turecko – brána Orientu

(3/13)

ČT2

20:15 Krejzovi (47)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Flanderková si
špatně vyloží část Bářina
pracovního telefonátu,
který zaslechla, a rozšíří
fámu, že Bára je těhotná.
Rodina se k Báře začíná
chovat s nejvyšší opatrností.
Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný,
M. Suchánek, I. Korolová,
M. Novotný, J. Komínek

21:35 Policajti z centra (8)
Krimiseriál (ČR/SR, 2012)

22:55 TOP STAR magazín
23:35 Policie v akci
00:35 Komisař Rex VI (7)
01:35 Komisař Rex VI (8)
02:35 Doktor z hor:

Nové příběhy III (13)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže
a zajímaví hosté nejen
z hudební scény

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (877)
Seriál (ČR, 2019). David
Suchý je v šoku: obviní
ho, že za zmizení Haničky
může on. Bibi se rozejde
s Markem. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Stránský,
J. Čenský, M. Zounar,
R. Jašków, M. Šoposká
a další. Režie B. Holiček

21:40 Víkend
22:40 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans (7)
23:35 Beze stopy (2)
00:30 Mentalista II (12)
01:20 Mentalista II (13)
02:00 KriminálkaMiami VII (11)
02:40 Střepiny
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Největší průšvihy
v Top Gearu (1)

21:20 Teorie
velkého třesku VI (6)
Sitcom (USA, 2012)

21:50 Teorie
velkého třesku VI (7)
Sitcom (USA, 2012)

22:20 Partička
23:05 COOLfeed
23:15 Špinavá práce (27)
00:15 Partička
01:00 Živí mrtví VIII (3)

Hororový seriál
(USA, 2017)

01:55 Mistr popravčí (10)
Historický seriál
(USA, 2015)

03:10 Živí mrtví VIII (3)
Hororový seriál
(USA, 2017)

04:05 Mistr popravčí (10)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem IV (15)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (404)
14:05 Mentalista II (12)
15:00 Mentalista II (13)
15:55 Kriminálka Miami VII (12)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3627)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk II (17)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy III (13)
Tvrdé přistání

14:30 Komisař Rex VI (7)
Obchod s dětmi

15:30 Komisař Rex VI (8)
Krásná smrt

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama IX (2)
12:45 Simpsonovi XVIII (14)
13:15 Simpsonovi XVIII (15)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XVIII (16)
14:15 Simpsonovi XVIII (17)
14:45 Teorie

velkého třesku VI (4, 5)
15:40 Futurama IX (3)
16:00 COOLfeed
16:05 Špinavá práce (27)
17:05 Top Gear 2010
18:10 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XVIII (18-21)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2017

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 YouTube Chart
14:45 Óčko trendy



www.metro.cz SERVIS úterý 5. března 2019 12

Petr
Novotný

Ne. Každý člověk má
právo rozhodnout

se sám.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Karolína
Procházková

Ano. A doufám, že
objeví vakcínu proti
rodičovské hysterii.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 5. 3.

Potřebujete maximum času
trávit obklopeni lidmi, které

máte hodně rádi. Jedině v takové spo-
lečnosti přežijete bez úhony na duši.

Moudřejší ustoupí. Pokud
tuhle hvězdnou radu bude-

te mít na paměti v rodinné diskusi, pak
vás žádné potíže nezaženou do kouta.

Odlišný pohled na výcho-
vu potomků nebo vedení

domácnosti vás nevykolejí. Necháte se
inspirovat a zjistíte, že na tom něco je.

Příbuzní nechápou, co se
s vámi najednou děje. Nelíbí

se jim, že vás nemají výhradně pro sebe,
a nenechají si to nijak vysvětlit.

Žabomyší války považujete
za denní chleba a nehodláte

jim věnovat pozornost. Jedna záležitost
by si ale váš čas zasloužila.

Díky dětem si rozšíříte své
znalosti. Musíte přiznat, že

při kontrole jejich školních výsledků
musíte zapojit mozkové závity.

Ve svých dětech se vidíte.
Splníte jim každé přání

a trochu neuváženě rozhazujete své ro-
dinné úspory. Skutečně je to potřeba?

Jen těžko nyní vysvětlíte své
rodině, že bez práce nejsou

koláče. Příbuzní by chtěli všechno. Pe-
nízky i vaši neustálou přítomnost.

Otevřená a přátelská nátura
z vás dělá oblíbeného ka-

maráda i člena rodiny. Vycházíte svým
blízkým vstříc a nikoho nesoudíte.

Neodkládejte kontakt se
vzdálenými příbuznými.

Najděte si chvilku, abyste zjistili, co je
u nich nového. Teď je ta vhodná doba!

Nenecháte se vykolejit na-
rážkami jistého mladšího

člena rodiny. Brzy ho přestane bavit stre-
fovat se do vás svými hloupými vtípky.

Děti vyžadují větší pozor-
nost, ale v tom nejlepším

slova smyslu. Chtějí se vám svěřit s ně-
čím, co je pro ně velice důležité.

Kartarka BERTA

Volejte na906703035nebopišteSMS ve
tvaru28VFEna číslo9043055 aptejte se!

Připravtesenabudoucnost!Vztahy,
práce,finance, zdraví.15letpraxe.

T

M
jt

a
a

T

S
e

a
x

T

Kdypřijde?Zeptejte se věšteckých
karet! Ovlivněte svůj osud!

PRAVÁ LÁSKA!
Pište SMS ve
tvaru 77KXT
a svůj dotaz

na číslo
904 30 46

Komiks

Řešení sudoku

DĚTI A HLAS
Do vagonumetra nastoupili paní, pán a dva kluci tak kolem
čtyř až pěti let. Vedle mě bylo volné dvousedadlo a paní přiká-
zala: „Tady si sednete!“ Instrukce byla pronesena tak velitel-
sky, až mě zaujala. Napadlo mě, jestli by nebylo možné zeptat
se dětí „Kluci, nechcete si sednout?“ a dát jim odpovědnost za
jejich rozhodnutí. Kluci však byli zjevně zvyklí, a tak si oprav-
du hezky sedli, obrátili se jeden k druhému a začali si hrát.
Hra trvala asi deset sekund a kluci se u ní jemně dotýkali ru-
kama. Velitelský Hlas je však přerušil: „Přestaňte se pošťucho-
vat a seďte normálně.“ Blesklo mi hlavou, že kluci se pošťu-

chují z jejich klučičí podstaty
a víc normálně se ani sedět
nedá. Hned však přišla další in-
formace: „Když nebudete sedět
normálně, nedostanete tablet až
do Benešova.“ Aha, takže možná
jimmámamísto tabletu bude
číst pohádku. Kluci se však mís-
to otázky: „Mami, a budeš nám

číst o drakovi?“ nebo pokřiku: „Hurá, budeme si moct ve vla-
ku hrát a pošťuchovat se!“ posadili do pozoru a dívali se strnu-
le před sebe. Tak takhle se sedí „normálně“, divil jsem se. Pak
se něco stalo, čeho jsem si nevšiml, a Hlas se ozval znovu:
„Emile, takže Vršovice! Já jsem to řekla jasně! A pokud budeš
zlobit, budu přidávat stanice.“ Hlas viděl lépe než já.
„Tak, budeme vystupovat. Emile, netvař se jako habakuk, ří-
kali jsme ti to,“ rozloučil se Hlas, i když pán neřekl ani slovo.
Připadá vám to jako přehnané? Kromě jmen jsem Hlas zapsal
doslova. Dávají naše dospělé hlasy kromě instrukcí a poučení
dětem také prostor pro pošťuchování, pro vlastní rozhodnutí,
pohádky a laskavost? A ptáme se svým hlasem dětí, jak se cítí
a co si o našem světě myslí? Co by nám asi řekly?
www.martinsvihla.cz

Výrok dne

Lucie
Urbánková

Ano, ti, co neočkují,
ať nechodí
mezi lidi.

Anketa Má být očkování povinné?

Dopisy a vzkazy

Dopis zesnulé
od pojišťovny
Musím se se čtenáři podě-
lit o poněkud bizarní záži-
tek s Vojenskou zdravotní
pojišťovnou České republi-
ky, kde panuje zřejmě pra-
vý vojenský „pořádek“.
Mojí mamince, která
v červnu minulého roku
zemřela, přišel od této po-
jišťovny minulý týden do-
pis obsahující vyúčtování
vrácených přeplatků limi-
tu regulačních poplatků
a doplatků za léky.
VoZP ČR si zřejmě nepo-
všimla, že její pojištěnec
zemřel, přestože jsem po-
jišťovnu o úmrtí informo-
val, doložil jej úmrtním
listem a vrátil i průkazku
pojištěnce. Ptáte-li se na
částku, která se vrací, je
to celých 35 korun. Posílá
se složenkou, za niž si Čes-
ká pošta účtuje 29 korun.
To již vůbec nemluvím
o tom, jaké potíže by mě
čekaly při pokusu na poš-
tě peníze vyzvednout, sa-
mozřejmě poté, co po-
čkám nejméně půl hodiny
ve frontě. Budu to prostě
ignorovat. Chce se mi
blejt, velebnosti!

KAREL HORÁK, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

MARTIN
ŠVIHLA
UČITEL AIKIDA
A LEKTOR OSOBNÍHO ROZVOJE

Citát

Dávají naše hlasy
kromě instrukcí
dětem prostor i pro
vlastní rozhodnutí?

INSTRUKCE
(Ze sloupku Martina Švihly

na této straně)

Pokyn, návod, poučení,
předpis, směrnice

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Je to návrat po...
moc letech.

Poprvé v kariéře
jsem rozjížděla

štafetu.“
VERONIKA VÍTKOVÁ,

BIATLONISTKA
Česká reprezentantka se po 11 le-
tech vrací do Östersundu na MS.





www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 5. března 2019 14

Každý druhý Čech
riskuje a jde do
práce s horečkou.

Stáváme se národem worko-
holiků přecházejících nemo-
ci? Při nachlazení jde 95 pro-
cent zaměstnaných Čechů
i Slováků alespoň občas do
práce. Přibližně třetinu lidí
z obou států dokonce nachla-
zení od příchodu do práce ne-
odradí nikdy. Vyplývá to
z nejnovější studie agentury
Stem/Mark.
Podle studie se při proje-

vech nachlazení zdají být oba
národy velmi nedisciplinova-
né. Skoro každý respondent
v průzkumu uvedl, že jde ně-
kdy do práce i s nachlazením,
přitom téměř 70 procentům
dotazovaných vadí, když to
samé dělají jejich kolegové.
V České republice navíc

osm zaměstnanců ze sta uved-
lo, že se do práce vydají i v pří-
padě, že se nachlazení spojí
s horečkou a bolestmi dýcha-
cího aparátu.

Přírodní cesty jsou trendy
Nachlazení řeší Češi i Slová-

ci většinou sami, bez lékař-
ské pomoci, a to především
pitím čaje, vitaminy nebo vol-
ně prodejnými přípravky.
K lékaři vyráží až v případě
neúspěchu. Jako nejpopulár-
nější cesta se jeví přírodní léč-
ba, kterou preferuje 54 pro-
cent Slováků a v České repub-

lice potom47 procent respon-
dentů. Jak Češi, tak Slováci ví-
tají, když nemusejí přípravek
na nachlazení užívat příliš
často.

V dnešní době jsou v lékár-
ně dostupné i ryze přírodní
produkty, které tiší projevy
nachlazení, současně podpo-
rují imunitu díky obsahu
bezu černého, divizny vel-

kokvěté a sporýše lékařského
a užívají se jednou denně.

Přecházení není frajeřina
Jaké projevy virózy nás přinu-
tí zůstat doma? Zhruba 51 pro-
cent zaměstnaných Čechů
a 61 procent Slováků odradí
od práce až horečka. Třetinu
v ČR a čtvrtinu v SR pak zasta-
ví zvýšená teplota doprováze-
ná rýmou, kašlem či bolestí
v krku. Podle primáře Kliniky
ušní, nosní a krční 2. LF UK
a FN Motol Michala Jurovčíka
je pro nás neustálé přecháze-
ní nemocí velmi rizikové. Mů-
žeme si tím totiž zadělat na
vážnější zdravotní problémy.
„Jelikožmá nachlazení zpravi-
dla pomalejší nástup a kratší
dobu rekonvalescence než na-
příklad chřipka, člověk má
tendenci ho přecházet. Může
se však stát, že si přivodí růz-
né druhy komplikací, jako
jsou záněty dutin, záněty
středního ucha, v krajním pří-
padě i zánět srdečního svalu
nebo problémy nervového
systému jako například záně-
ty obličejových nervů,“ dopl-
ňuje primář.

Víme o závislosti?
Přibližně tři čtvrtiny Čechů

a Slováků alespoň občas vy-
užijí volně prodejné nosní
přípravky, nejoblíbenější
jsou pak kapky. Řada z nich
(15 procent Čechů a 13 pro-
cent Slováků) užívá nosní
spreje obsahující dekon-
gestanty, které zužují cévy
a tím odstraňují otok nosní
sliznice. Část populace si
ovšem stále neuvědomuje, že
dlouhodobé podávání těchto
přípravků (déle než týden
u dospělých, pět dní u dětí)
může vést k závislosti, kdy po-
cit zduřelé sliznice s nemož-
ností volného nádechu no-
sempacienta nutí k opětovné-
mu užití přípravku. Šetrnější
s udržením stejné efektivity
je přírodní řešení ve formě
nosních sprejů, které umělé
dekongestanty neobsahují.
Díky kombinaci glycerolu
a esenciálních olejů zmírňují
tlak a bolest, uvolňují nosní
dutiny a odvádí z nich všech-
ny nežádoucí látky. Dále chrá-
ní nosní sliznici před vysuše-
ním, podrážděním a vnějšími
vlivy. MET

Plošná epidemie, která byla v Česku
vyhlášena na začátku února, zůstává
už jen regionální.
V metropoli stoná s chřipkou a dal-

šími akutními infekcemi dýchacích
cest asi o pětinu víc pacientů do
24 let než v předchozím týdnu. Na-
opak u starších počty nových přípa-
dů dál klesají. Na webu o tom infor-
movala Hygienická stanice hlavního
města Prahy.

„Nemocnost v Praze je však stále
pod hranicí epidemie a tento mírný
nárůst po jarních prázdninách je ob-
vyklý,“ uvedli hygienici. Za devátý ka-
lendářní týden bylo v metropoli na-
hlášeno sedm vážných případů, kte-

ré si vyžádaly umístění pacienta na
nemocniční oddělení intenzivní
péče. Od začátku roku bylo takových
72, dvacet z nich zemřelo.
Ve většině pražských nemocnic za-

tím zůstávají kvůli epidemii omeze-
ny návštěvy na některých odděle-
ních. Kvůli možnému ohrožení chro-
nických či starších pacientů, kteří
jsou ke komplikacím chřipky nejná-
chylnější, se omezení zavedla vminu-
lých týdnech. Podle hygieniků i ně-
kterých lékařů ale opatření není pří-
liš účinné. Nemocní se zřejmě častěji
nakazí chřipkou od nemocného zdra-
votníka, doporučuje se proto jejich
očkování. ČTK

Podcenit nachlazení není moudré. ARCHIV

Virózy stále útočí. MAFRA

při onemocnění dýchacích cest
– akutní bronchitidě nevyžadující
antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a děti
od 1 roku

Nachlazení? Kašel? Bolest v krku?

Potřebujete dvě věci:

ulevit od
příznaků

být rychleji
znovu v akci

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba 20 mg
tablety jsou léky k vnitřnímu užití. Účin-
ná látka: Pelargonii sidoidis extractum.
Před použitím si pozorně přečtěte pří-
balový leták. Žádejte ve své lékarně.

150 let
Dr. Willmar Schwabe
From nature. For Health.

Schwabe Czech Republic s.r.o., Čestmírova 1, 140 00 Praha 4
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz, www.schwabe.cz www.kaloba.cz

perorální kapky  Kalobapři onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a

Potřebujete dvě věci:Potřebujete dvě věci:

ulevit odulevit od
příznakůpříznaků

být rychleji
znovu v akci

perorální 
20 mg/7,5 ml sirup 

jsou léky k vnitřnímu užití. Účin-
ná látka: Pelargonii sidoidis extractum. 
Před použitím si pozorně přečtěte pří-
balový leták. Žádejte ve své lékarně.

Dr. Willmar Schwabe
Schwabe Czech Republic s.r.o., Čestmírova 1, 140 00 Praha 4 
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz, www.schwabe.cz

perorální při onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

děti

Potřebujete dvě věci:Potřebujete dvě věci:

být rychleji
znovu v akci

Kaloba 
20 mg/7,5 ml
tablety 
ná látka: Pelargonii sidoidis extractum. 
Před použitím si pozorně přečtěte pří-
balový leták. Žádejte ve své lékarně.

Schwabe Czech Republic s.r.o., Čestmírova 1, 140 00 Praha 4 

Kaloba 

Mor kanceláří 21. století

Jarní prázdniny. Přibylo
nemocných s chřipkou

inzerce



| zdraví |komerční příloha úterý 5. března 2019 15

Dejte šanci svému zraku!
O své zdraví je potřeba pečovat komplexně, to samé platí o pravidelných kontrolách zraku.

Lehkovážným pacientům hrozí vážné poškození zraku, v krajním případě dokonce i jeho úplná ztráta.
„Prevenci v oftalmologii nepodceňujme,“ připomíná doc. MUDr. Petr Souček, Ph.D., přední český odborník

na onemocnění oční sítnice z Centra klinické oftalmologie v Praze 7.

Možná to bude pro některé
z nás překvapením, ale také
v oftalmologii existují mýty
a pověry. Stále se lze setkat
i s tvrzením, že zrak lze
po 40. roce věku trénovat.
„Jestliže nejste schopni do-
statečně zaostřit z důvodu,
že čočka ztratila elasticitu,
je možné to vyřešit pluso-
vými dioptriemi. To je ne-
zbytné akceptovat. Je třeba
pravidelně vyšetřovat oční
pozadí, protože některé
choroby mohou být zálud-
né. Stále není dostatečně
známo, že ztráta zraku je
bezpříznaková a nebolesti-
vá,“ uvádí P. Souček. Média
nám připomínají význam
samovyšetřování. Platí to
zcela jistě pro prevenci
karcinomu prsu, u očí je
tomu jinak. „Jedná se sku-
tečně o bazální problém,
který spočívá v tom, že lidé
nejsou zvyklí přemrknout
z jednoho oka na druhé.
Oko má ale tu schopnost,
že je schopné převzít funk-
ci toho druhého, takže při
některých sítnicových pro-
blémech pak pacienti při-
cházejí tak pozdě, že jedno
oko již prakticky „ztratili“.

Záludné choroby sítnice
V dnešní době se často ho-
voří o některých nebezpeč-
ných chorobách sítnice,
zejména o věkem podmíně-
né makulární degeneraci.

Celosvětově je jednou z čas-
tých příčin ztráty zraku.
„Vyskytuje se u 1,6% české
populace nad 50 let, u lidí
od 65 do 75 let věku již do-
sahuje 11% a u seniorů nad
75 let dokonce 28%.
Jedná se o nejčastější pří-
činu ztráty zraku v rozvi-
nutých zemích u pacientů
starších 65 let. Počet nevi-
domých nebo slabozrakých
v důsledku tohoto onemoc-

nění je již nyní vysoký,
a dále roste. Je tomu tak
i proto, že česká populace
prostě stárne. Věkem pod-
míněná makulární dege-
nerace je do určité míry ci-
vilizačním onemocněním,
jehož rizikovými faktory
jsou kouření a obezita, při-
pomíná P. Souček.
Nejen proto bychom ne-
měli váhat s návštěvou
u oftalmologa po 50. roku

věku. Změny jsou totiž
nevratné. „Onemocnění
existuje ve formě tzv. su-
ché, na kterou však v 10%
případů nasedá forma tzv.
vlhká. Pokud se včas ne-
zachytí tato vlhká forma,
vede v řádu několika měsí-
ců ke ztrátě zraku. A to si
nikdo z nás určitě nepřeje.
Přestavte si, že se člověk
dožije důchodového věku,
řekněme 65 let, a namísto
kvalitního života najednou
kvůli nemoci nevidí. Svět
se mu hroutí a ze zdravot-
ního problému se vyvíjí
závažný problém sociální,
který vede až k společenské
izolovanosti pacienta a jeho
ekonomickým těžkostem,“
říká doc. Souček.

Pomáhá moderní
diagnostika
Choroby makuly jsou dia-
gnostikovatelné pomocí op-
tické koherentní tomogra-
fie (OCT). Je to pro pacienta
velmi šetrná metoda jejíž
výstupy jsou tak názorné,
že je pochopí i laik.

Operace zadního
segmentu oka
Většina z nás si spojuje oční
kliniky nejčastěji s operace-
mi šedého zákalu. Existují
však i další zákroky ve pro-
spěch pacientů. „My se jako
jediní primárně speciali-
zujeme na zadní segment,

jinak řečeno se jedná o tu
část oka, která se nachází
za čočkou, na tzv. vitrekto-
mie. V průběhu dřívějších
let v oboru jsme získali bo-
haté zkušenosti a odope-
rovali jsme více než 3500
pacientů. Stejně jako u ope-
rací čočky se jedná o ambu-
lantní zákroky, a ani zde
nepoužíváme šití operač-
ních ran, neboť vstupy měří
v některých případech jen
0,4mm. Klademe velký dů-
raz na pečlivé předoperační
vyšetření pacienta, neboť
případné komplikace, byť
nejsou časté, mohou být
zásadnější než u zákroku
v předním segmentu oka.
Pokud by k nim došlo, jsme
připraveni je řešit okamži-
tě. Nejhorší komplikací
může být infekce, proto
nasazujeme antibiotika
v kapkách před zákrokem
i po něm. Tyto služby jsme
schopni poskytovat jen
díky zastupitelnosti chi-
rurgů a týmu sester, jejichž
lidský přístup ocení každý
nemocný. Věnujeme se jim
individuálně, což je sice
velice časově náročné, ale
pacienti se díky tomu rádi
k nám vracejí. V Centru kli-
nické oftalmologie v Praze
7 máme uzavřeny smlouvy
se všemi zdravotními po-
jišťovnami, takže se k nám
pacienti nemusejí bát při-
jít.“ říká doc. P. Souček.

Nechte si Váš zrak
vyšetřit včas!

PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY

GARANTUJEME KRÁTKÉ OBJEDNACÍ LHŮTY

VYŠETŘENÍ NA NEJMODERNĚJŠÍCH PŘÍSTROJÍCH

OPERACE SÍTNICE A SKLIVCE

ZKUŠENÝ TÝM SPECIALISTŮ

Centrum klinické oftalmologie
Veverkova 730/20

170 00 Praha 7 – Holešovice
mobil.: 605 021 423
tel.: 273 136 454

e-mail: info@klinoft.cz
www.klinoft.cz

„Dobře vidět je pro kvalitní život
v každém věku více než zásadní!“



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 5. března 2019 16

This series
describes
interesting facts
about different
aspects of culture
in the UK.

Thousands of years ago,
Britain was covered by thick
forests, home to many
animals which no longer live
in the United Kingdom.
There were wolves and bears,
many different types of deer
andmassive wild cattle called
aurochs. There were
less than four million people.
They lived in small villages
protected by wooden walls
from the animals outside.

All this has changed, of
course. Now the population of
the United Kingdom has
increased to sixty-five
million. Three-quarters of
Britain consists of fields,
towns or cities. Although 25
per cent of land is
countryside, new methods of
farming mean that there are
fewer birds and small
animals living in fields and
hedges than ever before. The
United Kingdom is one of the
few countries in the world
that does not have a large wild
carnivore. In Scotland, there

are only 400 wildcats –
Europe’s rarest cat – but these
aremuch smaller than wolves.

Some people would like to
change things, however!
Some organisations and
writers say that Britain needs
to become more natural
again. They suggest thattrees
and plants that grew in the
United Kingdom before towns
and cities were built should
be allowed to grow again.
They even say that large wild
animals which have not lived
in the United Kingdom should
be helped to return and live
wild. They call this
‘rewilding’.

Not everyone agrees. In the
last twenty years, over one
million trees which originally
grew in Scotland have been
planted and there are plans
for more – but wild animals?
Some people ask if wolves
will attack sheep or even
humans. They are also angry
that rewilding might mean
an end to walking in the hills
which so many people
enjoy. So far there are no
wolves or bears in Britain’s
forests – but soon there
might be! ANDY KEEDWELL

Before you read, decide which
word (1-5) goes with which
meaning (a-e).

● 1. wolf fields
2. deer
3.massive
4. hedge
5. originally

● a. a row of plants which grow

close together and divide
b. enormous
c. in the first place,
before any changes
happened
d. a wild animal, bigger than
a dog, which is sometimes
dangerous
e. a wild animal about the
size of a sheep or horse,
which eats plants

Use a word from Activity 1 to
complete the spaces (a-e) in
the story. Change
the form of the word if you
need to.

● Have you ever seen
a a)…………? These animals
are carnivores, which means
they eat meat. They rarely
attack people, but in wild

places they eat b)………… and
near farms they eat sheep and
chickens. They c)………… came
from America and then
moved across Europe and
Asia. The biggest wolves
weigh over 70 kilos – really
d)………… animals! Wolves can
jump three metres high and
easily get over e)………… and
walls.

Answer questions 1–5.

● 1.Why are there are fewer birds in the British
countryside than there were
a century ago?
2. Some people think rewilding is a good idea. Why?

3.Why do other people worry about the results
of rewilding?
4.What has been done so far
to rewild Britain?
5. Are you likely to see wolves and bears in the
mountains yet?

Answers

Activity 1

Activity 2

Activity 4

Lesson No. 14

Activity 1 1. d; 2. e; 3. b; 4. a;
5. c
Activity 2 a. wolf; b. deer; c.
originally; d. massive; e. hedges
Activity 3 1. Now the
population of the United

Kingdom has increased to
sixty-five million. 2. People
lived in small villages.
3. There were wolves and
bears.4. In Scotland, there are
only 400 wildcats.

5. There are fewer birds and
small animals living in fields
and hedges than ever before.
Activity 4 1. Because mo-
dern methods of farming are
used. 2. Because Britain ne-

eds to become more
natural again. 3. Because it
might be dangerous / wild
animals may attack sheep or
people / people will not be
able to go walking.

4. One million trees have been
planted in Scotland. 5. No
Activity 5 1. agreed that; 2.
asked if; 3. wondered if; 4.
explained that; 5. reminded
(him) that

MAKING BRITAIN WILD AGAIN



www.metro.cz SPORT úterý 5. března 2019 17

Absence opor
a taktické chyby.
To jsou podle
trenéra důvody,
proč čeští atleti
neuspěli.

Šéftrenér českých atletů To-
máš Dvořák uznal, že halové
mistrovství Evropy v Glas-
gow z českého pohledu úspěš-
né nebylo. Připomněl, že už
dříve přicházely po úspěšněj-
ších letech horší roky. Česko
získalo jedinou bronzovou
medaili zásluhou koulaře To-
máše Staňka, což byl nejhor-
ší výsledek od roku 1994.

Před dvěma lety v Bělehra-
du vybojovali Češi sedm me-
dailí. „Nedá se říct, že by byl
šampionát úspěšný, bohužel.
Zázraky se sice dějí, ale po
medailově dobrých letech
chodí ty horší. Česká atletika
už to zažila,“ řekl Dvořák. Li-
toval absence čtvrtkaře Pavla

Masláka, který kvůli viróze
nemohl útočit na čtvrtý halo-
vý evropský titul za sebou.
„Je to halový specialista. Na
šampionátech se vždycky do-

kázal vyždímat. Neříkám, že
by tady bojoval s Warhol-
mem, ale medaile navíc by
byla veselejší,“ uvedl Dvořák.
Vítězný Nor Karsten War-
holm časem 45,05 vyrovnal
evropský rekord. Chyběly
také další opory. Mílař Jakub
Holuša byl zraněný, obhájky-
ně stříbra Zuzana Hejnová
dala přednost přípravě na let-
ní překážkářskou sezonu.
Na loňském venkovním

ME v Berlíně nikdo z českých
účastníků halového šampio-
nátu na medaili nedosáhl,
o cenné kovy se tam postara-
ly oštěpařka Nikola Ogrodní-
ková a na silnici maratonky-
ně Eva Vrabcová Nývltová
a chodkyně Anežka Drahoto-
vá. Koulař Staněk byl v Berlí-
ně čtvrtý a stejně jako tento-
krát nebyl vyzávoděný kvůli
zranění. V Glasgow z toho vy-
těžil alespoň bronz, i když po
úspěšné kvalifikaci myslel na
zlato. „Nebyl spokojený, jeho
sezona dvou závodů nebyla
ideální. Možná bylo škoda, že
v kvalifikaciměl jen jeden po-

kus. Kdyby jich šel víc, mohl
se víc seznámit s kruhem, ale
jinak všechna čest,“ komento-
val jeho výkon Dvořák.
Poznamenal také, že pro

běžce je složité atakovat na
vrcholné halové akci svá ma-
xima. „Na oválu teda rozhod-
ně. O sprinterech se bavit
nemusíme, ti tady prostě po-
hořeli. Ale nedá se nic říct
klukům na oválu, snažili se,
ale není to běh na pražských
přeborech nebo na mistrov-
ství republiky, to je ten zásad-
ní rozdíl. Tady jim holt ně-
kdo víc zavazí,“ připomněl
Dvořák.

Doplatil na to třeba čtvrt-
kař Jan Tesař, který tabulko-
vě patřil ke kandidátůmmini-
málně na finále, ale po pádu
skončil už v rozběhu. „Možná
kdyby byl trpělivější v tom se-
běhu a nesnažil se tam rvát,
tak věřím, že by to dopadlo
lépe. Na mistrákách si těch
sil za Patrikem Šormemdove-
zl hodně, ale je to tady trochu
jiná liga,“ řekl na jeho adresu
šéftrenér. ČTK

Tomáš Dvořák MAFRA

Fotbalová reprezentace ode-
hraje první domácí zápas kva-
lifikace mistrovství Evropy
s Bulharskem7. června na sta-
dionu Sparty. V dalším utká-
ní národní tým o tři dny poz-
ději přivítá Černou Horu

v Olomouci, která letos slaví
100 let od založení klubu. Re-
prezentace se vrátí na Letnou
téměř po třech letech, napo-
sledy tamhrála v září 2016 na
úvod světové kvalifikace 0:0
se Severním Irskem. ČTK

Přestože je ve fotbalové lize
odehráno jen 23 kol, Slavia
už překonala historický re-
kord v počtu penalt za jednu
sezonu samostatné nejvyšší
soutěže. Aktuální lídr zahrá-
val v nedělním vršovickém
derby třináctý pokutový kop
a dostal se v této statistice

před rivala ze Sparty, který
kopal v ročníku 1994/95 dva-
náct penalt. Slavia překonala
penaltový rekord především
díky tomu, že téměř na všech-
ny její zápasy dohlíží video-
rozhodčí. Video nechybělo
u 12 z celkových 13 pokuto-
vých kopů. ČTK

Práce - nabídka

• KOMWAG přijme prac. na
údržbu a úklid ulic, HPP,
16000 + odměny, přísp. na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Volejte zdar-
ma 800566924 194083

• Hotel v centru Prahy přijme
do svého kolektivu číšníka/ser-
vírku na HPP. Jedná se o práci
v dlouhodobě fungujícím ho-
telu v centru Prahy s krásným
prostředím.
pam@esplanade,cz, tel.
224501893194142

• Strážný pro recepci a obchůz-
ky, noční provoz, So+Ne i denní
provoz, Praha Vršovice, volat
12-16 hod. tel. 777099000, nebo
email: 3stuma@gmail.com.194145

• Úklidová firma přijme pro Pra-
hu 6 prac. úklidu vhodné pro ID
na HPP, DPP. Dopol. úklid. Volejte
prosím po–pá od 08.00–15.30
hod. Tel. : 735777466 194147

• Autoservis v Praze 4 přijme
brigádníky do pneuservisu. Mzda
100-150 Kč/hod. Zkušenost s pře-
zouváním pneumatik výhodou.
Nástup ihned. Tel: 603276920. 194320

• Přijmeme bezpečnostní pra-
covníky/ce v nepřetržitém pra-
covním režimu v Praze. Poža-
dujeme čistý TR, občanství ČR.
VLS ČR, s. p. 733618633,
736528900194437

• MČ Praha 11 přijme ekono-
ma do odd. veřejných zakázek
a ekonomiky. Bližší info o pod-
mínkách výběrového řízení na
www.praha11.cz nebo na tel.
725552560194475

• Pracoviště Praha - Stodůlky
přijme vrátného na DPP na du-
ben-srpen, 12hod. směny, 110
Kč/h. Případně inv. důchodce
na HPP, 90 Kč/hod. p. Král
774104426194484

• Přijmeme spolehl. paní na
večerní úklid kanceláří 5x týd-
ně, poblíž metra Hradčanská,
od 17,30 cca 2,5 hodiny. Plat
5000 Kč/měs. T: 731891021 194485

• Přijmeme strážné i se
zdrav.omezením (ID, OZZ), ob-
jekty v Praze, dle dohody.
Mzda 90–100 Kč/hod.,
/HPP,DPP/, stravenky dle ob-
jektu. Tel. 734113150 194486

• Hotel na Praze 9 přijme noč-
ního recepčního ( i aktivního
důchodce), 15 směn v měsíci.
Požadujeme znalost angličti-
ny. Plat 22000 čist. Tel:
728127554.194490

• Přijme zaměstnance na od-
polední úklid do administrativ-
ní budovy na Prahu 3. Tato po-
zice je vhodná pro osoby se
zdravotním znevýhodněním
nebo invalidním důchodem.
Bližší informace obdržíte od
pí.Vančurové, tel.
267 094 477, mobil 605 229
023 .194534

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665193247

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164194193

• BOŽSKÁ TĚLÍČKA AMATÉ-
REK Z PRAHY! Fotky? Piš SMS ve
tvaru 48ZJG a text na 909 15 50

• Chci zůstat sama, ale taky
si užívat sexu! Jsem rozvede-
ná, při chuti a nechci se vázat!
Usměvavá Pavlína 47. Ozvi se
mi na 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
36JGD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

Intimní

Nároďák. Zpět na Letné
po skoro třech rocích

Dvořák: Po dobrých
letech chodí ty horší

Penalty. Pro Slavii

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Krátce

Rakušan přiznal
doping
Rakouský cyklista Georg
Preidler se v rozhovoru
pro rakouské listy Kro-
nen Zeitung a Kleinen
Zeitung přiznal ke krev-
nímu dopingu. Osmadva-
cetiletý jezdec stáje
Groupama-FDJ uvedl, že
už sám sebe nahlásil úřa-
dům. Stal se tak dalším
sportovcem zapleteným
do skandálu, který od-
startoval na mistrovství
světa v klasickém lyžová-
ní v Seefeldu.

Gulaš vládne
produktivitě
Hokejový útočník Milan
Gulaš z Plzně vede dvě
kola před koncem zá-
kladní části extraligy
produktivitu o tři body
před Markem Kvapilem
z Liberce. Třiatřicetiletý
kapitán indiánů, který
obhajuje vítězství v ka-
nadském bodování, si
připsal v 49 zápasech
59 bodů a s 29 brankami
míří premiérově i k zis-
ku koruny krále střelců.

Žena dojela
mužský peloton
Ženská verze první klasi-
ky letošní cyklistické se-
zony Omloop Het
Nieuwsblad musela být
v sobotu pozastavena
a restartována poté, co
se závodnice v úniku
takřka dotáhla na muž-
ský peloton. ČTK

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



6,26“ TFT displej s rozlišením 1 520 × 720
RAM 3 GB, interní paměť 32 GB
Duální zadní fotoaparát 13 + 2 Mpx
Vysoká kapacita baterie 4 000 mAh

HUAWEI Y7 2019

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 3. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Více nawww.alza.cz/zlaty-alzak

4 799,-
obj. kód: HU3131b3

Získej

a objevuj novinky


